CÂMARA MU NICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERD ADE

REQUERIMENTO N° 394/2019

SG

Tramitado em Sessão

oo Aprovado .

( ) Rejeitado '1-

Assunto: Ao Deputado Federal Marco Bertaiolli , solicitando seu apoio junto ao Ministério dos
Transportes para que seja inclusa, por oportunidade da renovação do contrato de concessão
da Rodovia Presidente Dutra, cláusula excluindo a cobrança de tarifa para veiculos com placa
de Jacareí/SP, na praça de pedágio localizada na entrada de nossa cidade.

CONSIDERANDO que estamos prestes a renovar o contrato de

concessão da Rodovia Presidente Dutra e que, em decorrência do contrato vigente ,

grandes transtornos são causados para os moradores do Município de Jacareí , que

precisam pagar o pedágio para acessa r a cidade;

CONSIDERANDO que a renovação de contrato é o momento em que

conseguimos fazer alterações e apresentar as condições para que possamos atende r à

demanda da população, dos prestadores do serviço , da administração e dos poderes

envolvidos,

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao Deputado Federa l Marco Bertaiolli solicitando seu apoio junto ao Ministério dos

Transportes para que seja inclusa , por oportunidade da renovação do contrato de

concessão da Rodovia Presidente Dutra, cláusula excluindo a cobrança de tarifa para

veículos com placa de Jacareí/SP, na praça de pedágio localizada na entrada de nossa

cidade.

Assim sendo , mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do ilustre Deputado e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2019.

c--~~
Vereado r - Líder do PSD

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES, 74 - CE NT RO - J ACA REi I S P - C E P : 1232 7 -9 0 1 - T EL. : ( 12) 39 5 5- 220 0 - WWW .J ACA REI.S P.LEG.B R

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 462/2019

ws

Tramitado em Sessão

Assunto : Congratula o Reverendíssimo Padre Luis Fernando Soares, Diretor da Rádio Mensagem, por
oportunidade do transcurso de comemoração do 26° aniversário da emissora, celebrado no
dia 31 de outubro do corrente ano.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais, seja constado na Ata dos trabalhos desta Sessão

o registro de nossas congratulações ao Reverendíssimo Padre Luís Fernando Soares,

Diretor da Rádio Mensagem , por oportunidade do transcurso de comemoração do 26°

aniversário da emissora, celebrado no dia 31 de outubro do corrente ano.

Congratulamos o Padre Luís Fernando pela comemoração de mais este

aniversário da Rádio Mensagem, que no dia 31 de outubro de 1983 realizou a sua primeira

transmissão ao vivo na cidade de Jacareí, levando até os nossos lares muita informação,

alegria e a certeza de que, com dedicação, fé e muito amor no que fazemos ,

conseguiremos alcançar nossos objetivos, principalmente quando fundamentados pela

Palavra de Deus.

Estendemos nossos cumprimentos a toda a equipe da Rádio Mensagem,

que vem realizando com muito amor e dedicação os seus trabalhos nas transmissões

diárias da programação, alcançando toda a região do Vale do Paraíba.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2019.

dRit~l
Vereador - Líder do PSD

PR AÇA DOS TRÊS PODER ES, 74 - CENTRO - JACAREí I SP - C EP : 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI. SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2449/2019

RC

Tramitado em Sessão

Assunto: Solicita estudos e providências para melhoria da iluminação ornamental da viela local izada
ao lado do n? 1018 da Rua Profl Anita de Oliveira Cordeiro Gomes, no Bairro Cidade Nova
Jacareí.

INDICAMOS ao Excele ntíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí ,

Izaías José de Santana , sejam realizados estudos e tomadas providências cabíveis

visando à melhoria da iluminação ornamental da viela localizada ao lado do n? 1018 da

Rua Prof" Anita de Oliveira Cordeiro Gomes, no Bairro Cidade Nova Jacareí.

O pedido se justi fica , pois a referida viela se encontra muito escura, de tal

forma que os moradores alegam que o local está muito perigoso. Com isso, solicitamos a

melhoria da iluminação ornamental, de modo que, aumentada a luminosidade, seja

possível aos usuários utilizarem este espaço, o que colaboraria com a segurança e o bem

estar dos moradores do entorno.

Fotos em anexo.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Excelentíssimo Senhor Izaías José de Santana , Prefeito Municipal, e

transmitimos nossas respeitosas saudações.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2019.

~~REZ ARAUJO
Vereador - Líder do PSD

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES. 74 - C ENTRO - J ACAREí I S P - C E P : 1232 7 - 90 1 - T EL. : ( 12) 3955- 2 2 0 0 - WWW .JACA REI.S P.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí -
PALÁC IO DA LIBERDADE

SP
RC

Indicação nO2449/2019 - Vereador Juarez Araú jo - fls. 2/2

Assunto: Solicita estudos e providências para melhoria da iluminação ornamental da viela localizada
ao lado do n° 1018 da Rua Prof Anita de Oliveira Cordeiro Gomes, no Bairro Cidade Nova
Jacareí.

P RAÇA DOS T RI':S PODERES, 74· C ENTRO · JACAREII SP· CEP: 12 32 7- 9 0 1 - T EL. : ( 12 ) 3955-2 2 0 0 - WWW.JACAR EI.S P.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2450/2019

ws

Tramitado em Sessão

''1-

Assunto: Solicita manutenção do calçamento de paralelepípedos da Rua Prof." Anita de Oliveira
Cordeiro Gomes, do seu trecho inicial até o n? 103, no Bairro Cidade Nova Jacareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana, sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção do

calçamento de paralelepípedos da Rua Prof." Anita de Oliveira Cordeiro Gomes, do seu

trecho inicial até o nO 103, no Bairro Cidade Nova Jacareí.

O calçamento da referida rua está todo danificado, causando risco de

acidentes devido às ondulações da rua e aos paralelepípedos soltos, causando

transtornos aos moradores.

Segue foto.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Excelentíssimo Senhor Izaías José Santana, Prefeito Municipal , e

transmitimos nossas respeitosas saudações.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2019.

q 4UA~
J .AAEZ ARAÚJO

Vereador - Líder do PSD

- -o

PR AÇA DOS TR ÊS P ODE RES, 74 • C ENTRO - J ACAREí I SP - CEP : 1 2 3 2 7 - 9 0 1 - TEL. : ( 12) 3955-2200 - WWW .JA CAR EI. SP.L EG .B R

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ws

Indicação nO2450/2019 - JUAREZ ARAÚJO - fls. 2/2

Foros: Rua Prof.a Anita de Oliveira Cordeiro Gomes, no Bairro Cidade Nova Jacareí.

P RAÇA DOS T RÊS PODERES, 74 - C ENTRO - JACAREI I SP - CEP : 12 3 27 -9 0 1 - T EL. : (1 2) 39 5 5- 2 2 0 0 - WWW.JACAREI. SP.LEG.BR

CÂMARA MU NICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERD ADE

INDICAÇÃO N° 2451/2019

F5L

Tramitado em Sessão

Assunto : Solicita manutenção asfáltica defronte do n? 2430 da Avenida Lucas Nogueira Garcez, no
Bairro Cidade Nova Jacareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacare í,

Izaías José de Santana , sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção

asfáltica defronte do nO 2430 da Avenida Lucas Nogueira Garcez , no Bairro Cidade Nova

Jacareí.

o pedido se justif ica, pois, o asfalto do referido trecho está danificado,

causando transtornos aos moradores e podendo ocasionar acidentes de maior gravidade.

Fotos em anexo.

Assim sendo , mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Excelentíssimo Senhor Izaías José de Santana e transmitimos nossas

respeitosas saudações.

Sala das Sessões , 30 de outubro de 2019.

~:0dCE:ARAUJO
Vereador - Líder do PSD

P RAÇA DOS T RÉS P ODERES, 74 - CE NTRO - J ACAREí I SP - C E P : 123 2 7-9 0 1 - T EL.: ( 1 2) 3 9 55 - 2 2 0 0 - WWW .JACA REI.S P.LEG. BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F5L

Indicação nO2451/2019 - Vereador Juarez Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TR ~ S PODERES, 74 - C ENTRO · JACAREí I SP - CEP : 12327 -90 1 - TE L. : ( 12) 395 5- 2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUN ICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2452/2019

SG

Tramitado em Sessão

Assunto: Solicita manutenção asfáltica em toda a extensão da Rua Domingos Corrêa Nunes, no Bairro
Cidade Nova Jacareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Doutor Izaías José de Santana, sejam tomadas as providências cabíveis visando a

manutenção asfáltica em toda a extensão da Rua Domingos Corrêa Nunes, no Bairro

Cidade Nova Jacareí.

O pedido se justifica, pois, o asfalto da referida rua está muito danificado,

podendo ocasionar acidentes , causando transtorno aos moradores. Com fotos .

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2019.

4a~
J AREZ ARAÚJO

Vereador - Líder do PSD

- .

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES, 7 4 - C ENTRO - JACAREí I SP - CEP : 123 2 7 -90 1 - T EL.: (12) 39 5 5 -2 200 - WWW.JACAREI.S P.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE SG

Indicação nO2452/2019 - Vereador Juarez Araújo - fls . 2/2

..~\\\\\'

P RAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - C ENTRO - JACAREII SP - CEP : 12327-901 - T EL. : (12) 3955-22 0 0 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

Tramitado em Sessão

PALÁCIO DA LIBERD ADE
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP

RC

INDICAÇÃO N° 2453/2019

Assunto: Solicita manutenção asfáltica próximo ao n? 51 da Rua Arthur Verdelli , no Bairro Cidade Nova
Jacareí.

INDICAMOS ao Excele ntíss imo Senho r Prefeito Municipal de Jaca reí,

Izaías José de Santana, sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção

asfáltica próximo ao nO 51 da Rua Arthu r Verdelli, no Bairro Cidade Nova Jacareí.

Solicitamos o serviço de tapa-buracos haja vista que o asfalto do referido

trecho está danificado , podendo ocasionar acidentes e outros transtornos aos moradores.

Fotos em anexo.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Excelentíss imo Senhor Izaías José de Santana, Prefeito Municipal, e

transmitimos nossas respeitosas saudações.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2019.

~~~ZARAÚJO
Vereador - Líder do PSD

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES, 74 - CE NTR O - J ACAREí I S P - C EP : '12 3 2 7 - 9 0 1 - T EL. : (12) 3955 -2200 - WWW .JACA REI.S P. LEG. BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí -
PALÁCIO DA LIBERDAD E

SP
RC

Indicação nO2453/2019 - Vereador Juarez Araújo - fls. 2/2

Assunto: Solicita manutenção asfáltica próximo ao nO 51 da Rua Arthur Verdell i, no Bairro Cidade Nova
Jacareí.

! .•, .. . .

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES, 74 - C ENT RO - J ACAREi I SP - CEP : 12327- 9 01 - T EL. : (12) 3 955- 2200 - WWW .JACAREI.SP .LEG .BR

Tramitado em Sessão

PALÁCIO DA LIBERDADE
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP

ws

~.

INDICAÇÃO N° 2454/2019

Assunto: Solicita manutenção asfáltica próximo ao nO 733 da Rua Gaspar Gomes da Costa, no Bairro
Cidade Nova Jacareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana, sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção

asfáltica próximo ao n? 733 da Rua Gaspar Gomes da Costa, no Bairro Cidade Nova

Jacareí.

o asfalto do referido trecho está danificado, causando transtornos aos

moradores e podendo ocasionar acidentes.

Seguem fotos .

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Excelentíssimo Senhor Izaías José Santana, Prefeito Municipal , e

transmitimos nossas respeitosas saudações.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2019.

cik~
Vereador - Líder do PSD

PRAÇA DOS T RES PODERES , 74 - C ENTRO - JACARE í I SP - C E P : 12 3 2 7 - 9 0 1 - TEL.: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI. SP.LEG. BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí -
PALÁCIO DA LIBERDADE

SP
ws

Indicação nO 2454/2019 - JUAREZ ARAÚJO - fls. 2/2

PRA ÇA DOS TR~S PODERES, 74 - CE NTRO - JA CAREII SP - CEP : 12327-901 - TEL . : (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI. SP.LEG.BR

Tramitado em Sessão

PALÁCIO DA LIBERDADE
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP

F5L

INDICAÇÃO N° 2455/2019

Assunto : Solicita implantação de faixa para travessia de pedestres na Avenidas das Linhas, ao lado do
nO 140, defronte da Comunidade Imaculado Coração de Maria, no Bairro Villa Branca.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí ,

Izaías José de Santana, sejam tomadas providências cabíveis visando à implantação de

faixa para travessia de pedestres na Avenidas das Linhas, ao lado do n? 140, defronte da

Comunidade Imaculado Coração de Maria, no Bairro Villa Branca.

O pedido se justifica, pois, a referida avenida é de mão dupla e não possui

sinalização para que os pedestres possam realizar a atravessar com segurança.

Saliente-se ainda que o mencionado trecho é muito movimentado pelos

pedestres que frequentam a comunid ade local e acabam sofrendo sérios riscos de

acidentes e atropelamentos. Portanto, se faz necessária a solicitação.

Fotos em anexo.

Assim sendo , mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Excelentíssimo Senhor Izaías José de Santana e transmitimos nossas

respeitosas saudações.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2019 .

Vereador - Líder do PSD

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES, 74 - C ENTRO - J ACAREi I SP - CEP : 123 27 -9 0 1 - T EL. : ( 12) 395 5 -22 0 0 - WWW .JACAR EI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí -
PALÁCIO DA LIBERDADE

SP
F5L

Indicação n° 2455/2019 - Vereador Juarez Araújo - fls. 2/2

--

P RAÇA DOS T RÊS PODERES, 7 4 - C ENTRO - JACAREi I S P - CEP : 12 327- 9 01 - TEL. : (12) 3 955-22 0 0 - WWW.JACAREI. SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí · sp
PALÁCIO DA LIBER DADE

INDICAÇÃO N° 2456/2019

SG

Tramitado em Sessão

Assunto: Solici ta manutenção, inclusive com nivelamento, da viela localizada ao lado do nO 42 da Rua
Sergipe, ligando essa via à Rua Recife, no Bairro Rio Comprido.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Doutor Izaías José de Santana, sejam tomadas as providências cabíveis visando a

manutenção, inclusive com nivelamento, da viela localizada ao lado do nO 42 da Rua

Sergipe , ligando essa via à Rua Recife, no Bairro Rio Comprido.

O pedido se justifica, pois, a referida viela se encontra com a sua estrutura

desnivelada e, por se tratar de um caminho muito utilizado por deficientes físicos, inclusive

cadeirantes, acaba prejud icando o trajeto dessas pessoas, causando transtorno aos

moradores, fazendo-se necessária a solicitação. Com fotos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos .

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2019.

L-~~JJfl~ARAUJO
Vereador - Líder do PSD

--_o

P RAÇA DOS T RIO s PODERES, 7 4 - CE NTRO - JACAREi I S P - C EP : 1232 7 - 90 1 - TE L. : ( 1 2) 395 5- 220 0 - WWW.JACAREI.S P.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí -
PALÁCIO DA LIBERDADE

SP
SG

Indicação nO2456/2019 - Vereador Juarez Araújo - fls. 2/2

P RAÇA DOS TRES PODERES, 74 - C ENTRO - JACAREí I SP - C EP : 12327-901 - TE L. : (12) 39 55 -22 0 0 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR